РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
БОГРАДСКИЙ РАЙОН

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
БОГРАД РАЙОНЫНЫН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Боградского района

с. Боград № YPS

О внесении изменений
в Постановление администрации
Боградского района от 19.08.2016 № 186
«Об утверждении расчета и размера
родительской платы за содержание
детей в муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих основную
общеобразовательную программу
дошкольного образования муниципального
образования Боградский район»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), в
соответствии с подпунктом «б» пункта 6 Перечня поручений по итогам совещания
Президента Российской Федерации с членами Правительства Российской Федерации
04 июня 2024г. от 22.07.2024 № Пр-1379 и Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 №647, руководствуясь ст.59 Устава муниципального
образования Боградский район, администрация Боградского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение № 1 к постановлению администрации Боградского района от
19.08.2016 № 186 «Об утверждении расчета и размера родительской платы за
содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования
муниципального образования Боградский район» изложить в новой редакции
(Приложение 1).

2. Приложение № 2 к постановлению администрации Боградского района от
19.08.2016 № 186 «Об утверждении расчета и размера родительской платы за
содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования
муниципального образования Боградский район» изложить в новой редакции
(Приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
распространяет свое действие с 01 сентября 2024 года.

4. Контроль по исполнению данного постановления возложить на Первого
заместителя главы администрации Боградского района р 1Q. Лейтис.

Глава Боградского райоь С.В. Клименко

Приложение № 1
к постановлению администрации
Боградского района
от «<№ » Qty 2024 года № j(?A

Расчёт родительской платы
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования за счет муниципального
бюджета муниципального образования Боградский район

№
п/п

Наименование МБДОУ, МБОУ,
населенный пункт,
время пребывания

03П
ОиГЛ(N

О(N
пои ^
S ^03
О  W

§X!
О03Он
оU
Р
ОCQ

пои
m
(N
О
(N

03
со

>Ж
Ра:
о

о-но
ртX
§

XQJet
«
сеыXию0>
О , '—-о Ю
О ClX ^Ч
О
сеX
3
й
03

ГО

(N(N
CS«о
р

Я ^  о лS к.g о*8 ча. IX
о х -
О о  яч Й
о  в*
оЗX
3
й
се

СО

ю

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

МБДОУ Детский сад № 1
«Солнышко» с. Боград 10,5 ч
МБДОУ Детский сад №2 «Малышок»
с. Бородино 10,5 ч__________________
МБДОУ Детский сад № 3
«Одуванчик» с. Сов.Хакасия 10,5 ч
МБДОУ Детский сад № 4 «Зоренька»
с. Сарагаш 9,0 ч____________________
МБДОУ Детский сад № 6 «Колосок»
с. Первомайское 10,5 ч______________
МБДОУ Детский сад № 7 «Ручеек»
с. Пушное 9,0 ч_____________________
МБДОУ Детский сад № 8 «Теремок»
с. Большая Ерба 9,0 ч_______________
МБДОУ Детский сад № 9
«Колокольчик» с. Знаменка 10,5 ч
МБОУ «Троицкая СОШ» с.Троицкое
9.0 ч_______________________________
МБОУ «Сонская СОШ» с. Сонское
9.0 ч_______________________________

1 109 439,00

372 629,05

245 444,48

364 134,10

351 143,30

117 662,70

184 720,00

481 922,17

305 828,73

174 321,30

12 666

4 384

2 940

4 104

3 496

1 490

1 874

5 361

3 930

2 205

87,59

85,00

83,48

88,73

100,44

78,97

98,57

89,89

77,82

79,06

1 926,98

1 870,00

1836,56

1 952,06

2 209,68

1 737,34

2 168,54

1 977,58

1 712,04

1 739,32

Р5
X
сЗ
*CL
Рпоо
сЗсо
2
й

юсвНо
х
>>
О
ч:

ос
X X
<U
X

g. «
о  >ж
С  Р

Xо?
РCS
со

2
ол
е=:
н
Жпо
Он

н
Жсо
О
X
но>%
в?
Xcd
СО
О
Онжо
XеЗ
Xж■е-

р
р
X
р2
рж

ъчс

1 833,00

1 833,00

1 833,00

1 702,00

1 833,00

1 702,00

1 702,00

1 833,00

1 702,00

1 702,00

Начальник общего отдела Е.В. Костохина

(р
уб

.)

Приложение № 2
к постановлению администрации
Боградского района
от « /О » ОД 2024 года №

Родительская плата за содержание ребёнка в образовательных
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования за счёт муниципального бюджета.

В целях упорядочения родительской платы за содержание ребёнка в
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, в соответствии со статьей 65 Закона Российской
Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от
25.12.2023) и Постановления Правительства Республики Хакасия от 13.11.2015 № 595
«Об утверждении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за
детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования» (с
последующими изменениями).

1. Установить размер родительской платы за содержание ребенка в
образовательных учреждениях муниципального образования Боградский район,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в
размере:
1.1 МБДОУ Детский сад №1 «Солнышко» с. Боград -  1 833,00 руб
1.2. МБДОУ Детский сад №2 «Малышок» с.Бородино -  1 833,00 руб
1.3 МБДОУ Детский сад №3 «Одуванчик» с. Сов.Хакасия -  1 833,00 руб
1.4 МБДОУ Детский сад №4 «Зоренька» с.Сарагаш -  1 702,00 руб
1.5 МБДОУ Детский сад №6 «Колосок» с. Первомайское -  1 833,00 руб
1.6 МБДОУ Детский сад №7 «Ручеек» с. Пушное -  1 702,00 руб
1.7 МБДОУ Детский сад №8 «Теремок» с. Большая Ерба- 1 702,00 руб
1.8 МБДОУ Детский сад №9 «Колокольчик» с. Знаменка -  1 833,00 руб
1.9 МБОУ «Троицкая СОШ» с. Троицкое -  1 702,00 руб
1.10 МБОУ «Сонская СОШ» с. Сонское -  1702,00 руб.

2. Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования, в дошкольных образовательных
учреждениях муниципального образования Боградский район следующие категории
граждан:

- родителей (законных представителей) детей-инвалидов, а также детей с
туберкулезной интоксикацией;

-опекунов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, чьи родители
лишены родительских прав;

-родителей (законных представителей) детей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

- родителей (законных представителей) детей граждан, направленных в воинские
части военными комиссариатами и заключившие в период с 24 февраля 2022 года

контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и
принявшие участие в специальной военной операции;

- родителей (законных представителей) детей граждан, проходящих военную
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту и принимающие
участие в специальной военной операции;

- родителей (законных представителей) детей граждан, погибших (умерших) при
исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной
операции.

2.1 Родители (законные представители), имеющие право на льготу по оплате за
присмотр и уход за детьми, обязаны предоставить документы, в дошкольную
образовательную организацию подтверждающие право на льготу:

Детям -инвалидам:
-заявление родителя (законного представителя);
-копия справки об инвалидности МСЭ;
Детям-сиротам и детям оставшимся без попечения родителей:
-заявление родителя (законного представителя);
-решение органа местного самоуправления об установлении опеки

(попечительства) над ребенком -  для опекунов (попечителей);
Детям с туберкулезной интоксикацией:
-заявление родителя (законного представителя);
-медицинская справка о наличии у ребенка туберкулезной интоксикации;
Детям граждан призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации», направленных в воинские части военными комиссариатами и
заключившие в период с 24 февраля 2022 года контракт о пребывании в
добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и принявшие участие в
специальной военной операции, проходящих военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту и принимающие участие в специальной военной
операции:

- заявление родителя (законного представителя)
-копию документа о призыве гражданина на военную службу по частичной

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21.09.2022г. № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» (представляется в случае призыва граждан на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации);

- копию документа о направлении гражданина в качестве добровольца для участия
в специальной военной операции (представляется в случае направления гражданина в
качестве добровольца для участия в специальной военной операции);
-копию документа о направлении гражданина, проходящего военную службу в
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту и принимающего участие в
специальной военной операции:

Детям граждан, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной
службы в ходе проведения специальной военной операции:

- заявление родителя (законного представителя)
- копию документа подтверждающего, что военнослужащий состоял на воинском

учете в военном комиссариате и о его участии в специальной военной операции;

- копию медицинского свидетельства о гибели (смерти) военнослужащего.

2.2Финансовое обеспечение расходов, связанных с оказанием услуги по присмотру
и уходу воспитанников, родители (законные представители) которых имеют право на
льготы, является расходным обязательством муниципального бюджета.

3. Плата за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях муниципального образования Боградский район взимается за фактическое
посещение ребёнком учреждения.

Начальник общего отдела Е.В. Костохина